Esta misma prohibicion se hace extensiva á las demas Religiones Mendicantes y no Mendicantes, en España ó fuera de ella. (Véase el nº 12.)

1600. 20 de Diciembre. El mismo Clemente, por su Breve, *Cum nos Venerabilium*, confiere el cargo de Comisario General de Cruzada al Sr. D. Felipe de Tassis. Hállase éste nombramiento impreso en un pergamino juntamente con la Bula de la Cruzada, cuyos documentos son apreciables por su antigüedad, y por ser de los primeros, que pasaron á la América sobre dicha Bula. (Véase el nº 13.)

1601. 22 de Marzo. — Primera Cédula auxiliatoria de la Cruzada por el nuevo Rey Felipe III. (Véase el nº 14.)

1602. 20 de Noviembre. Adjunta á los documentos, que acabamos de expresar, se halla el Edicto del Señor Tassis con ésta fecha, en el mismo pergamino. Por él se vé la práctica de la antiguedad en la suspension de todas las indulgencias y gracias extrañas á la misma Bula, con los mismos mandatos, que impuso su Sucesor, el Comisario Sotomayor, de cuyo Edicto se ocupa el Ilmo. Villarroel. Por ésta razon se inserta aquí, como norma de los Edictos de la antigüedad. (Véase el nº 15.)

DOCUMENTOS de ésta secunda época.

I.

BULA DE LA CRUZADA.

Gregorius Papa XIII. Ad futuram rei memoriam.

Cum alias felicis recordationis Pius Papa V, Prædecessor noster, cupiens ut indulgentiæ et aliae gratiæ, indulta et facultates, tam spirituales quam temporales, quas idem Prædecessor proficiscentibus seu mittentibus ad exercitum Charissimi in Christo Filii nostri Philippi, Hispaniarum Regis Catholici, contra Turcas comparatum, seu ad prædictum bellum contribuentibus, et certa alia sibi incumbentia, adimplentibus concesserat, ea, qua decet, puritate publicarentur, illarum omnium summarium (quod etiam per omnes, qui illis uti voluissent, recipi, et per eos retineri debere decrevit) sub certis modo et forma confecerit. Cumque postmodum, tam ipse Pius Prædecessor, quam etiam (ipso de medio, sicut Dno. placuit, sublato) Nos, divina favente clementia ad Summi Apostolatus apicem assumpti, illas omnes ampliaverimus, et nonnullas etiam de novo concesserimus, prout in diversis tam ipsius Prædecessoris, quam nostris desuper confectis Litteris plenius continetur: ac propterea summarium illud sic confectum etiam ampliatione indigeat: ac non minori quam ipse Pius Prædecessor, zelo zelantes, ut illud quam purissimum in hominum manus perveniat, illud de novo confici curavimus, infrascripto sub tenore, videlicet: « Hoc est Summarium Indulgenciarum et aliarum gratiarum, per fel. recor. Pium Papam V. primo, et deinde

per sanctiss. in Christo Patrem et Dnm. nostrum Dnm. Gregor. Divina providentia Papam XIII, per suas Litteras concessarum, per omnes Christi Fideles, qui illis uti voluerint, recipiendum et retinendum. Pius itaque V, et successive Greg. XIII, Romani Pontifices prædicti, ex causis in Litteris eorum expressis. Primo concedunt prædicto Philippo Regi, hnic defensioni et expeditioni contra Turcas et Infideles assidua cura et diligentia incumbenti : necnon omnibus et singulis utriusque sexus Christi Fidelibus, in Hispaniarum Regnis et Insulis illis adjacentibus, ac etiam Sardiniae, necnon Siciliae, ultra Pharum similiter Regnis, locis, terris, oppidis et dominiis Terræfirmæ et Indiarum Maris Oceani, seu alias nuncupatis, eidem Philippo Regi, tam mediate quam immediate, et alias quomodocumque et qualitercumque subjectis consistentibus, et ad illa declinantibus, qui intra annum a die publicationis præsentium, in singulis locis prædictis facienda inchoandum Fidei zelo moti ad exercitum prædicti Serenissimi Regis Hispaniarum contra Turcas et alios Infideles in illos pugnaturi aut aliud genus servitii gratis facturi suis sumptibus accesserint, et ibidem usque in finem expeditionis ejusdem anni permanserint, Plenam omnium peccatorum suorum (si de illis corde contriti et ore confessi fuerint, aut, non valentes confiteri, id corde desideraverint) Indulgentiam et remissionem, quæ proficiscentibus ad recuperationem Terræ Sanctæ, quæque in anno Jubilæi concedi consuevit. Item declarant, quod eamdem Indulgentiam assequantur, qui ante finem expeditionis, aut in itinere ad exercitum, aut in eodem exercitu obierint; et illi, qui, propter infirmitatem seu aliam super venientem veram necessitatem, inde recesserint. Item, qui alios suis impensis miserint, dummodo si mittens fuerit S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Primas, Patriarcha, aut Episcopus, Regis Filius, Princeps, Dux, Marchio, aut Comes, mittant quot homines, usque ad decem inclusive, commode poterit : nec mittat pauciores quatuor, si plures non poterit: alius vero cujuscumque sit conditionis, sive laicus sive Clericus sacerdotalis, unum mittere teneatur: quod si tenues adeo fuerint facultates, ut id præstare non possit, eo casu duo vel tres aut quatuor, stipendium uni persolvant, pro rata facultatum inter eos distribuendum. Item, Capitula Ecclesiastica, Monasteria et loca etiam Regularium et Mendicantium, tam fœminarum quam masculorum, si pro decem personis eorumdem Capitulorum et locorum præcedente Capitulari seu Conventuali deliberatione, unum miserint. Item, eadem Indulgentia suffragabitur per modum suffragii etiam animabus defunctorum, pro quibus in hujusmodi subsidium proficiunt, vel milites mitti contigerit: aut pro quibus non euntes, nec mittentes de bonis suis, juxta taxam per Commissarium, personarum qualitate inspecta, faciendam, pro Religionis defensione contulerint. Item, eamdem indulgentiam assequantur etiam omnes, qui mittentur, si pauperes fuerint. Item, Clerici sacerdtales, qui ab Ordinariis, et Regulares a suis Superioribns habita licentia verbum Dei in eodem exercitu prædicaverint, confessiones audierint, seu Missas celebraverint, vel alia Ecclesiastica et pia ministeria exercuerint. Quibus etiam conceditur, ut beneficiis tam Sacerdotalibus, quam Regularibus per idoneos Vicarios deservire possint, exceptis beneficia curam animarum habentia obtinentibus. Item, Milites in bello occupati a jejuniis votivis vel Ecclesiæ excusantur, et quod in die festo belli negotiis vacare possint declaratur. Item, conceditur omnibus prædictis, necnon iis, qui nec ibunt nec mittent, si tamen infra dictum annum, ex bonis sibi a Deo collatis, in hanc expeditionem pro Religionis defensione liberaliter contulerint, ut, dicto anno durante, possint in Ecclesiis, in quibus alias Divina officia, interdicto durante, quomodolibet celebrare permissum fuerit, vel in privato Oratorio ad Divinum cultum tantum deputato, ab Ordinario visitando et designando, etiam tempore interdicti, cui ipsi causam non dederint, vel per eos non steterit quominus amoveatur; et qui facultatem ad id a Commissario Generali habuerint, etiam per horam antequam illucescat dies, et per horam post meridiem, in sua ac familiarium et domesticorum ac consan-

guineorum suorum præsentia, Missas et alia Divina officia per seipsos, si Presbyteri fuerint, celebrare, vel per alium celebrari facere, et tempore interdicti Divinis interesse : eis tamen, qui privato Oratorio ad præmissa, uti voluerint, ut quoties id fecerint, aliquas preces Deo pro unione Principum Christianorum contra Infideles, eorumque contra eosdem victoria fundere teneantur, imponitur. Item, Eucharistiam et alia Sacra menta, præterquam in die Paschatis, recipere. Item, mortuorum corpora (nisi forte vinculo Excommunicationis innodati decesserint) cum moderata funerali pompa sepeliri. Item, ut, dicto anno durante, in omnibus et singulis Regnis, Insulis, locis, terris, oppidis, et dominiis prædictis (et non extra illa) carnibus de consilio utriusque Medici temporibus jejuniorum totius anni, etiam quadragesimalibus, vesci, ac pro eorum libito, ovis et lacticiniis; ita, quod qui carnes non (1) comedent, servata in cæteris jejunii Ecclesiastici forma, dicto jejunio satisfecisse censeantur : et sub hoc indulto vescendi carnibus, ovis et lacticiniis comprehenduntur omnes cujusvis militia Regulares : Patriarchis vero, Archiepiscopis et Episcopis, aliisque inferioribus Prælatis, necnon aliis personis Ecclesiasticis Regularibus, et qui in Ordine Presbyteratus fuerint sæcularibus, id minime conceditur, nisi sexagenari fuerint. Item, erogantes prædicti, qui diebus jejunio non suppositis, ad implorandum Divinum auxilium pro unione et victoria prædictis, voluntarium jejunium, vel, si jejunare legitime impediti fuerint, aliud opus pium, arbitrio eorum Confessoris vel Parochi, assumpserint, et simul preces ad Deum pro unione, et victoria prædictis fuderint, toties quoties id fecerint, dicto anno durante, quindecim annos et totidem Quadragesimas de injunctis eis et quomodolibet debitibus pœnitentiis misericorditer in Dno. relaxantur : et insuper omnium precum, eleemosynarum, peregrinationum, etiam Hierosolymitanæ, et aliorum bonorum operum, quæ in universalis militante Ecclesia, et singulis ejus membris fiunt, participes redduntur. Item, qui, dicto anno durante, in singulis diebus stationum almæ Urbis quinque Ecclesias seu altaria seu, in illorum defectum, quinques unum altare devote visitaverint, precesque ad Deum pro unione et victoria prædictis fuderint, omnes et singulas Indulgentias Stationum intra et extra muros prædictæ Urbis, tam per se, quam per modum suffragii pro defunctis, pro quibus visitaverint, consequantur. Item, quo omnes et singuli prædicti purius ad Deum preces fundere et efficacius Divinum auxilium implorare possint, conceditur, ut possint eligere confessorem sæcularem vel cuiuscumque etiam Mendicantium Ordinum Regularem ex iis, qui ab ordinario, et quoad Regulares, semel tantum approbati fuerint : et ab eo quorumcumque peccatorum et censurarum (etiam Sedi Apostolicæ et in Bulla Cœnæ Dni. reservatorum et reservatarum) Plenariam Indulgentiam et remissionem semel in vita et semel in mortis articulo : aliorum vero Sedi Apostolicæ non reservatorum ac reservatarum, toties quoties confitebuntur, absolutionem et remissionem, mediante salutari pœnitentia secundum culparum exigentiam, obtinere : modo etiam, in casibus, in quibus necessaria erit, per ipsos, vel dato impedimento, per hæredes aut alios, satisfactio fiat : et illis vota omnia (ultramarino, castitatis et Religionis dumtaxat exceptis) in aliquod subsidium hujus expeditionis per eumdem confessorem commutari. Item, si dicto anno duraute, contingat ob repentinam mortem, vel confessorum absentiam, sine confessione decedere (modo contriti decesserint, et prius statuto tempore confessi fuerint, neque hujus concessionis fiducia negligenteriores fuerint) Plenariam, ut supra, remissionem consequantur. Item mandatur, ut sumarium hoc per omnes Christi Fideles, ad prædictum bellum contribuentes, qui hujusmodi gratiarum participes esse voluerint, recipiatur, et retineatur : nec circa sibi concessas

(1) Este *non* parece quo debe suprimirse, como bien se advierte en el Bulario publicado recientemente en Turin, en una nota puesta al Breve do Urbano VIII: *Alias felicis recordationis*, dado á 14 de Junio de 1624.

gratias errare, neve alii illas sibi usurpare possint, et unusquisque qua facultate eisdem gratiis et facultatibus utatur, docere valeat. Item, Pius præfatus voluit alias Litteras ab ipso, sub data VIII Kalendas Januarii, Pontificatus sui anno tertio, concessas, viribus omnino carere, nulliusque roboris vel momenti esse. Item omnes Ordinarii Episcopi et Archiepiscopi dictorum Regnorum, Insularum, terrarum, oppidorum et dominiorum prædictorum enixe rogantur, et in virtute Sanctæ Obedientiæ eis præcipitur, ut omnes poenas pecuniarias, etiam loco corporalium, durante dicto anno imponendas seu exigendas, huic tam pio operi omnino velint applicare, eæque poenæ omnes, de quarum tamen quantitate assertioni Ordinariorum, quorum conscientiæ onerantur, standum esse decernitur, thesauro ejusdem expeditionis contra Turcas et alios Infideles ex nunc, prout ex tunc, applicantur et appropriantur, una cum poenis eorum, qui aliquid in hujus expeditionis præjudicium, vel ad eam euntium patraverint. Item, Reverendo Patri Dno. Episcopo Segobricensi et Albarrazinensi, Commissario et Receptori Generali hujus expeditionis deputato et constituto, ut supra Ordinariorum hujusmodi poenis inquire, et contra eos, qui in præjudicium hujus expeditionis, aut ad eam euntium aliquid patraverint, procedere. Ac super illicite habitis, necnon super medietate legatorum omnium, quæ propter male ablata facta sint, si legatarii per annum in exactione negligentes fuerint, ac super illis, quæ facta erunt, et quæ, dicto anno durante, fient, si legatarii inveniri non poterunt : necnon etiam super male ablatis et per usurariam pravitatem, aut aliter male acquisitis, si in omnibus præmissis casibus (præterquam dictæ annalis negligentia) personæ, quibus restitutio seu solutio facienda est, præstito per restituentem juramento de diligentia per eum facta pro inveniendo legatario seu creditore et minime invento, non reperiantur, componere, et ita debitores liberari possint. Item, prædicto Commissario et Receptori Generali datur facultas, ut suspendere possit, dicto anno durante, omnes similes aut dissimiles Indulgentias et facultates ab eisdem et Sede Apostolica, vel ejus auctoritate, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, piis locis, Universitatibus, Confraternitatibus et singularibus personis in Regnis, Insulis, terris, locis et dominiis præfatis (etiam in favorem fabricæ Basilice Principis Apostolorum de Urbe, vel alterius similis Cruciatæ, si quæ in Regnis, Insulis, terris, locis et dominiis præfatis recepta, adhuc durent) concessas hujusmodi : etiamsi clausulas aliquas, contra suspensionem facientes, continerent : ita ut interim neque publicari neque prædicari possint, neque publicatæ cuivis hominum communiter vel divisim suffragentur : exceptis tamen concessis Ordinum Mendicantium Superioribus, quoad eorum Fratres tantum. Item, dicto Commissario etiam conceditur facultas, ut ipse, per se vel alium seu alios, quando et quoties sibi videbitur, Indulgentias et alias gratias per eum suspensas in favorem illorum, qui præsentium gratiarum, in hanc causam pro Religionis defensione concessarum, participes effecti fuerint, revalidare absque aliquo præmio possit. Item etiam datur facultas eidem Commissario, componendi cum his, qui ad restitutionem fructuum, ex omissione horarum Canonistarum tenentur : ita ut quantitas compositionis, pro medietate Ecclesiis vel aliis locis, quarum vel quorum ratione horas prædictas recitare debent, et pro altera medietate in subventionem hujus negotii detur. Item, similiter conceditur facultas dicto Commissario, dispensandi et componendi super irregularitate cum his, qui quibusvis Ecclesiasticis censuris ligati, Missas et alia Divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverunt, seu alias se immiscuerunt : et super alias illis qualibet irregularitate, præterquam ratione homicidii voluntarii, aut Simoniae, vel Apostasie a Fide, aut Hæresis, vel propter malam Ordinum susceptionem, contracta, cum retentione Beneficiorum et fructuum ex eis perceptorum, et infamiae ac inabilitatis exinde provenientis, abolitione et executione Ordinum nou male susceptorum : ac (nullis datis Litteris, seu per confessores laceratis) cum his, qui primo et secundo affinitatis

ex fornicatione contractæ, gradibus conjuncti, matrimonium contraxerunt : dummodo, si post Concilium Tridentinum illius formam servaverint; ac impedimenta hujusmodi penitus occulta sint : et alter contrahentium tempore contracti matrimonii impedimenti ignarus extiterit, ut altero, ita ut prædictetur, impedimentum ignorante, de nullitate prioris consensus prius certificato, tacitaque, si videbitur ad evitanda scandala, causa nullitatis, matrimonium inter se etiam secrete, de novo contrahere possint, in foro conscientiæ dumtaxat, si ad evitanda gravia scandala dispensandum judicaverit; dispensare ; prolemque susceptam et suscipiendam exinde legitimam decernere ; necnon etiam in superveniente simili affinitatis impedimento similiter dispensare, ut debitum petere possint. Item, etiam conceditur facultas dicto Commissario quod personis nobilibus et qui, juxta ipsius Commissarii arbitrium, qualificatae fuerint, ut Missas per horam ante lucem et post meridiem audire et celebrare facere valeant, indulgere possit. Item eidem Commissario datur etiam facultas ad singulas Provincias Commissarios deputandi et eligendi per Ordinarios locorum, prævia matura deliberatione (onerando eorum conscientias) approbandos, cum simili et limitata facultate, etiam pro collectione pecuniarum. Item etiam, eidem Commissario conceditur facultas deputandi Notarios, quorum opera utendum erit, ab Ordinariis tamen locorum, in quibus illi deputandi sunt, similiter approbandos. Necnon cogendi tabelliones et quemlibet alium ad exhibitionem quarumcumque scripturarum vel instrumentorum, huic negotio pertinentium : et deinde inhibendi quibus inhibendum erit : neque possit Commissarius Generalis prædictus coram alio quam nobis, neque ab eo deputandi possint coram alio, quam ipso Commissario, pro re ad hoc munis pertinente, quamdiu istis negotiis vacaverint, in judicium trahi : possint tamen a locorum Ordinariis, quibus subeunt, si ibi deliquerint, coerceri et puniri. Publicatio autem harum Litterarum per probos et idoneos Prædicatores, Sæculares et Regulares quorumvis, etiam Mendicantium Ordinum (1) a suis Superioribus approbatos, qui fideliter in hoc summario contenta populo exponant: quibus etiam Prædicatoribus alimenta per quotas constitui prohibetur, eisque injungitur auditores ita hortari, ut clare intelligatur, neminem cogi ; sed tantum eorum devotionem excitari. Item, quod si in loco, ubi erit facienda publicatio, fuerit interdictum, possit hujusmodi interdictum per octo dies ante et post suspendere. Item, quod monere possit habentes pecunias et bona in hoc opus destinata, seu instrumenta, vel scripturas hoc negotium principaliter vel secundario concernentes, ut statim cum copiam Commissarii aut ab eo deputati habuerint, propalare teneantur : sub poenis pecuniariis, et in subsidium, quoad Episcopos et alios maiores Prelatos, suspensionis a Divinis et interdicti in Ecclesiam ingressus ; quoad alios, Excommunicationis latæ sententiæ, a qua nonnisi a Sede Apostolica absolvi possint; et qui scienter aliquod prædictorum retinuerit, nullo modo possit harum Litterarum, et gratiarum in eis contentarum, beneficio frui. Item, declarandi quod expirante anno, omnes supradictæ facultates, gratiæ et indulta exspirent, tantumque poterunt causæ pendentes ad finem perduci. Item, prohibentur quicumque ministri et officiales Sancte Inquisitionis in Prædicatores, Commissarios, aut alios quoscumque ad hujus negotii ministerium assumi. Item, conceditur facultas eidem Commissario, ut dictam subventionis quantitatatem a Fidelibus, ut prædictetur, pro vivis et defunctis erogandam, juxta personarum qualitatem, et bonorum quantitatem, arbitrari possit. Cæterum, ut illud omnibus patefiat, hoc præsens summarium de Latino idiomate in vulgari lingua, juxta ritus Provinciarum, ubi publicatio facienda erit, non mutata illius substantia, ac præmisso aliquo convenienti, ac, pro præsentium temporum conditione, idoneo procœmio, converti, illudque de ejusdem Commissarii, seu ab eo deputandorum mandato simul, vel ad